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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med INUILI at realisere 

en uddannelse, der tager udgangspunkt i landbrug, selvforsyning, fødevarer, innovation og 

bæredygtighed. En status på opstart af sådan en uddannelse skal senest præsenteres i FM 2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om mulige 

politiske redskaber til at nedbringe priserne på lokale fødevarer og dermed øge efterspørgslen på landets 

egne råvarer. Redegørelsen skal præsenteres inden EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Når vi taler om, at selvstændigheden måske stadig ligger lidt ude i fremtiden, betyder det ikke, at vi siger 

nej til økonomisk selvbårenhed. 

Tværtimod har Atassut helt fra begyndelsen lagt vægt på netop det: at skabe grundlaget for et økonomisk 

bæredygtigt og selvforsørgende Grønland, som står stærkt i sig selv. 

Vores land er stort, og det er kendetegnet ved store forskelle fra egn til egn – fra vest til øst, fra nord til syd. 

Selv inden for landets grænser er livsformerne og mulighederne meget forskellige, og det må vi have 

respekt for, når vi taler om selvforsørgelse og udvikling. 

Ser vi på vores natur og ressourcer, har vi gennem generationer levet i balance med dem – med fangst og 

fiskeri som livsgrundlag, tilpasset de forhold, vi lever under. 

Det særlige, som vi i Atassut gerne vil fremhæve her, er, at vi bør tænke selvforsørgelse som noget, der skal 

læres helt fra barndommen – ikke kun som et spørgsmål om uddannelse, men som en del af børnenes 

dagligdag og skolegang. 

I Sydgrønland kunne man for eksempel integrere viden om landbrug og fåreavl i undervisningen, mens man 

i nord og i Diskobugten kunne fokusere på fiskeri, isforhold og de lokale fangstmuligheder. 

På den måde får børnene tidligt en forståelse af, hvordan man kan leve og arbejde i balance med naturen 

og skabe sit eget udkomme – noget, der vil styrke hele landet på sigt. 

Derfor betragter vi i Atassut alle de fremlagte emner som særdeles vigtige. 



 
Når vi taler, gør vi det med vores børn i tankerne – for det er deres fremtid, vi skal begynde at bygge på 

allerede i dag. 

Vi må holde fokus på løsningerne og ikke bare nøjes med at sige: ”vi har ingen får i nord, så hvorfor tale om 

fåreavl?” 

Nej, vi må sammen finde ud af, hvordan vi bedst udnytter de muligheder, hver region har – og støtte alle, 

der skaber noget selv, hvad enten de driver fiskeri, fangst eller landbrug. 

Derfor udtrykker Atassut sin støtte til begge forslag – vi støtter pkt.89 fuldt ud, og vi støtter 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til pkt.92. 

Begge forslag er vigtige, og vi ønsker, at de sendes videre til udvalgsbehandling med vores fulde tilslutning. 

 


